
 1

 

KALENDÁRIUM - ČERVEN 2009 
 

(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 
 
* 1. 6. 1896 
Hugo Faden 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. pozemní armády 
ve Francii a Velké Británii 
 
+ 1. 6. 1983 
Oldřich Vedral 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945,  
příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 1. 6. 1893 
Otto Eisler 
architekt 
 
+ 1. 6. 1947 
Emil Bayer 
zoolog; vysokoškolský pedagog; rektor Vysoké školy zemědělské v Brně 
 
+ 1. 6. 1879 
Karel Giskra 
rakouský politik a státník; od července 1866 do prosince 1867 starosta města Brna 
 
1. 6. 1930 
Slavnostní posv ěcení orlovny v Bohunicích 
 
1. 6. 2008 
Zahájení provozu rozhledny na kopci Ostrá horka u S oběšic 
 
1. 6. 1902 
Brněnský atlet Frištenský úsp ěšný v Praze i v hodu diskem 
 
1. 6. 1919 
Založení českého sboru dobrovolných hasi čů Brno-m ěsto 
 
1. 6. 1993 
Zřízení Diecézního muzea v Brn ě 
 
1. 6. 2003 
Diecézní knihovna Biskupství brn ěnského zp řístupnila své fondy ve řejnosti 
 
1. 6. 1635 
Odmítnutí poh řbívání dalších rodinných členů z Rožmitál ů v kostele sv. Jakuba 
 
1. 6. 1454 
Darování části porážky na stavbu františkánského kláštera 
 

   Oldřich Vedral 

   rozhledna na Ostré horce 



 2

 

1. 6. 1981 
Vernisáž výstav „Technika, ekonomika, efektivnost“  
a „30 let civilní obrany v Jihomoravském kraji“ 
 
* 1. 6. 1871 
František Žilka 
teolog, historik, spisovatel 
 
 
* 2. 6. 1824 
Florián Zedník 
poslanec, konzervativní politik, stavitel, starosta první sokolské župy moravské 
a průkopník češství v Brně 
 
+ 2. 6. 1934 
Jind řich Vaní ček 
právník, člen ministerstva obrany 1. republiky, významný sokolský činitel 
 
+ 2. 6. 1944 
Alois Pivo ňka 
zpěvák, herec 
 
* 2. 6. 1902 
Bedřich Rozehnal 
architekt, profesor brněnské české techniky a Masarykovy 
univerzity v Brně 
 
2. 6. 1935 
Velké cyklistické závody 
 
2. 6. 1935 
Položení základního kamene ke stavb ě chrámu Spasitele v Židenicích 
 
2. 6. 1350 
Potvrzení p ředcházejících privilegií 
 
 
+ 3. 6. 1946 
Jan Zav řel 
zoolog, především entomolog, zakladatelská osobnost  
Masarykovy univerzity, její rektor 1933–1934, děkan  
a ředitel zoologického ústavu Přírodovědecké fakulty  
Masarykovy univerzity 
 
* 3. 6. 1900 
Vincenc Makovský 
sochař, designer, profesor brněnské techniky a profesor  
Akademie výtvarných umění v Praze 
 
 

    František Žilka 

    Bedřich Rozehnal 

     místo posledního 
odpočinku Jana Zavřela 



 3

 

3. 6. 1913 
Požár v Králov ě Poli 
 
3. 6. 1588 
Spory m ěsta s jezuity 
 
3. 6. 1619 
Příprava na válku 
 
3. 6. 1602 
Mandát proti heretik ům 
 
+ 3. 6. 1947 
Josef Axmann 
akademický sochař, medailér 
 
 
4. 6. 1798 
Slavnostní sv ěcení praporu m ěšťanského ozbrojeného sboru 
 
+ 4. 6. 1930 
František Hamza 
lékař a spisovatel 
 
+ 4. 6. 1925 
František Alois Dvo řák 
stavitel, projektant, majitel stavebního podnikatelství 
 
+ 4. 6. 1995 
Jaromír Wagner 
pedagog, literární historik, historik 
 
* 4. 6. 1877 
Vladimír List 
inženýr elektrotechniky, profesor konstrukční elektrotechniky  
na české technice v Brně, rektor v letech 1917–1918 
 
* 4. 6. 1885 
Vladimír Valenta 
sportovec, průkopník atletiky-vytrvalec 
 
* 4. 6. 1878 
František Chudoba 
anglista, literární historik a překladatel, profesor a zakladatel anglistiky na FF MU 
v Brně 
 
4. 6. 1912 
Založení Českého vesla řského klubu Brno 
 
 

  Bedřich Rozehnal 



 4

  

4. 6. 1938 
První Československé všecyklistické hry v Brn ě 
 
4. 6. 1639 
Situa ční zpráva o pohybech nep řátelského vojska 
 
4. 6. 1635 
Obnovení konšelského ú řadu 
 
 
+ 5. 6. 1852 
Heinrich Alexander Luz 
brněnský strojírenský podnikatel, jeden ze zakladatelů První brněnské strojírny 
 
* 5. 6. 1860 
Jan Bašta 
sekční šéf ministerstva železnic; čestný doktor PřF MU 
 
* 5. 6. 1893 
Jiří Kroha 
architekt, profesor brněnské české techniky,  
rektor této školy v letech 1948–1950 
 
+ 5. 6. 1942 
Bohumil Baxa 
významný právník, vysokoškolský pedagog, politik 
 
* 5. 6. 1882 
Antonín Procházka 
malíř, kreslíř, designer, jeden z průkopníků českého moderního umění na počátku 
20. století 
 
5. 6. 1954 
Slavnostní otev ření II. městské nemocnice v Brn ě 
 
5. 6. 2008 
Vyhlášení ankety brn ěnský Strom roku 2007 
 
5. 6. 2003 
Slavnostní zasv ěcení a p ředání III. rozptylové lou čky a pietního pavilonu 
 
5. 6. 1910 
Svěcení kostela Božského Srdce Pán ě v Husovicích 
 
5. 6. 1998 
Italské dny v Brn ě 
 
5. 6. 2003 
Otevření Technického muzea v nov ě upravených  
prostorách 

      místo posledního 
odpočinku Jiřího Krohy 

      slavnostní otevření 
nově upravených prostor



 5

 

+ 6. 6. 1996 
Jarolím Sapák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 6. 6. 1910 
Jan Tůma 
třetí ředitel 1. c. k. slovanského gymnázia v Brně (1894–1906), básník 
 
+ 6. 6. 1996 
Vladimír Karfík 
významný český moderní architekt, čestný doktor VUT v Brně 
 
+ 6. 6. 1995 
Otmar Ku čera 
letec, velitel 313. čs. stíhací perutě ve Velké Británii  
 
+ 6. 6. 1961 
František Trávní ček 
filolog, bohemista a slavista, univerzitní profesor, důstojník legií 1. sv. války, rektor 
Masarykovy univerzity v Brně 
 
6. 6. 1922 
Protialkoholní výstava v Brn ě 
 
6. 6. 1897 
Požár rolnické usedlosti 
 
6. 6. 1935 
II. večer tenisové teorie 
 
6. 6. 1639 
Zprávy o pohybech nep řátelského vojska 
 
6. 6. 1663 
Uskladn ění vína ve m ěstě před nebezpe čím tureckého útoku 
 
6. 6. 1345 
Přijímání Žid ů do m ěsta Brna 
 
 
+ 7. 6. 1922 
Friedrich Fux 
ředitel 1. moravské spořitelny, zpěvák a funkcionář  
řady spolků 
 
+ 7. 6. 1889 
Quido Trapp 
fotograf 
 
 

 Otmar Kučera 

 Quido Trapp 



 6

 

+ 7. 6. 1964 
Vítězslav Veselý 
profesor organické chemie na brněnské české technice a rektor v letech 1930–1931 
a 1945 
 
+ 7. 6. 1974 
Jiří Kroha 
architekt, profesor brněnské české techniky, rektor této školy v letech 1948–1950 
 
+ 7. 6. 1661 
Georg Jacob Ogilvy 
voják, velitel pevnosti Špilberk (před 1645–1661) 
 
7. 6. 1899 
Akademie ke 100. výro čí narození A. S. Puškina 
 
7. 6. 1930 
I. mezinárodní Lawn-tennisový turnaj o p řebor Ii. t řídy 
 
7. 6. 2005 
Dokumentace pam ětní desky 
 
* 7. 6. 1901 
Karel Hora 
přednosta Anatomického ústavu LF MU a ředitel  
Vzdělávacího kurzu pro učitelství tělocviku na středních 
školách při Masarykově univerzitě 
 
+ 7. 6. 1956 
Vladimír Fanderlik 
vrchní zemský rada  
 
* 7. 6. 1882 
Rudolf T ěsnohlídek 
novinář, prozaik, autor soudniček 
 
* 7. 6. 1912 
Richard Plch 
sportovec (atletika, košíková, odbíjená, hokej, tenis a kopaná); sportovní činovník 
 
 
* 8. 6. 1893 
Marie Pujmanová 
publicistka a spisovatelka levicového zaměření 
 
+ 8. 6. 1872 
František Cyril Kampelík 
buditel český, národní, lékař 
 
 

 Karel Hora 

 František Cyril Kampelík 



 7

 

8. 6. 1895 
Vypravení zvláštních vlak ů 
 
+ 8. 6. 1953 
Antonín Čuřík 
poslanec; generální tajemník Odborového sdružení křesťansko-sociálního 
 
+ 8. 6. 1971 
Miloš Štejfa 
přední československý kardiolog, průkopník  
elektrokardiografického vyšetřování u nás,  
dlouholetý přednosta I. interní kliniky 
 
* 8. 6. 1812 
Heinrich Wilhelm Ernst 
houslista a hudební skladatel 
 
+ 8. 6. 1998 
Věra Capponi 
významná osobnost působící v oblasti psychologie 
 
+ 8. 6. 1965 
Vladimír Novák 
zakladatel československé traumatologie, primář brněnské úrazové nemocnice 
a ředitel Výzkumného ústavu traumatologického v Brně, profesor úrazové chirurgie 
na brněnské lékařské fakultě 
 
* 8. 6. 1873 
Edward Babák 
fyziolog, přednášel i všeobecnou biologii a zabýval se duševním vývojem dítěte 
 
+ 8. 6. 1967 
Josef Gr ňa 
právník, profesor brněnské techniky, významný představitel domácího odboje 
za 2. světové války 
 
* 8. 6. 1903 
Jozef Koscsak (Koš čak)  
sportovec-atlet, nejlepší čs. vytrvalec před 2. světovou  
válkou i nejlepší brněnský atlet této doby 
 
8. 6. 1946 
Odhalení pomníku rudoarm ějců 
 
8. 6. 1907 
Zahájení provozu kinematografu „The Empire Bio Co.“  
 
8. 6. 1367 
Potvrzení p ředcházejících privilegií 
 

 pamětní deska H. W. Ernsta v Křenové ulici 

Jozef Koscsak 



 8

 

+ 9. 6. 1933 
Alois Radlegger 
hudebník, dirigent 
 
* 9. 6. 1890 
Antonín Novotný 
lékař, účastník druhého odboje 
 
+ 9. 6. 2000 
Karel Soví ček 
houslista a pedagog 
 
+ 9. 6. 1993 
Vladimír Šoffr 
důstojník čs. armády, účastník domácího odboje 1939–1945 
 
* 9. 6. 1843 
Berta Felicie Sofie von Suttner 
spisovatelka, bojovnice za mír 
 
* 9. 6. 1891 
+ 9. 6. 1976 
František Foltýn 
malíř, významná osobnost české meziválečné moderny  
20. století 
 
+ 9. 6. 1945 
Antonín Procházka 
malíř, kreslíř, designer, jeden z průkopníků českého moderního umění na počátku 
20. století 
 
9. 6. 1912 
Sokolský župní slet  
 
9. 6. 1912 
Otevření požární zbrojnice 
 
9. 6. 2005 
Návštěva chemika Alfreda Badera na Masarykov ě univerzit ě v Brn ě 
 
9. 6. 1629 
Přijetí do sladovnického cechu 
 
9. 6. 1928 
Slavnostní položení základního kamene  
k budov ě Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brn ě 
 
9. 6. 1928 
Třetí oficiální návšt ěva prezidenta Masaryka v Brn ě 
 

 Karel Sovíček 

 František Foltýn 

  T. G. Masaryk v Brně 



 9

 

+ 10. 6. 1943 
Josef N ěmecký 
sportovec (atletika, lyžování) 
 
* 10. 6. 1881 
Richard Bäumel 
prezident Zemské životní pojišťovny moravské; přísedící 
volebního soudu; člen brněnského zastupitelstva (1933) 
 
* 10. 6. 1914 
Vladimír Kepák 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 
 
+ 10. 6. 1855 
Johann Jacob Heinrich Czikann 
geograf, topograf, publicista  
 
+ 10. 6. 1559 
Ambrož z Ottersdorfu 
radní písař města Brna v letech 1543–1548, prokurátor Markrabství moravského 
v letech 1554–1558 
 
+ 10. 6. 1963 
Karel Kapoun 
brněnský básník, pracovník literárního oddělení brněnského 
rozhlasu 
 
+ 11. 6. 1984 
Bedřich Rozehnal 
architekt, profesor brněnské české techniky a Masarykovy 
univerzity v Brně 
 
11. 6. 1928 
Prezident Masaryk navštívil Královo Pole a hrad Vev eří 
 
11. 6. 1898 
Akademie k 100. výro čí narození českého historika a politika Františka 
Palackého 
 
11. 6. 1998 
IGNIS BRUNENSIS - přehlídka oh ňostroj ů Brno 98 - první ro čník 
 
11. 6. 1927 
První slavnostní promoce na Masarykov ě univerzit ě 
 
11. 6. 1998 
"Brno - m ěsto uprost řed Evropy" - první ro čník akcí k zahájení turistické 
sezóny v Brn ě 
 
 

   Josef Německý 

 místo posledního 
odpočinku K. Kapouna 



 10

 

11. 6. 2004 
Zahájení t řídenní návšt ěvy německého benediktina  
a spisovatele Anselma Grüna v Brn ě 
 
11. 6. 2000 
Sokolský slet v Brn ě 
 
 
+ 12. 6. 1927 
Karel Farský 
zakladatel Církve československé husitské 
 
+ 12. 6. 1950 
Jaroslav Kursa 
dlouholetý archivář Ministerstva vnitra, autor české státní vlajky 
 
* 12. 6. 1689 
Kajetan Franz Xaver Kolowrat - Krakowsky 
voják, velící generál na Moravě (1757–1769) 
 
* 12. 6. 1830 
Anton Frömmel 
obecní rada a zakladatel nadace pro zchudlé brněnské živnostníky, majitel realit 
v Brně 
 
+ 12. 6. 1938 
Rudolf Vondrá ček 
profesor chemické technologie (metalurgie) 
 
12. 6. 2006 
Založení České veteránské šermí řské asociace o.s. 
 
12. 6. 2007 
Zahájení výstavy o Ing. arch. Ji řím Krohovi 
 
12. 6. 1892 
Založení sokolské jednoty "Tyrš" Brno II. 
 
12. 6. 1538 
Brněnští dlužníci 
 
12. 6. 1995 
Mezinárodní konference „Revoluce v českých zemích - Od husitské revoluce 
k revoluci sametové“ 
 
12. 6. 1635 
Kontingent d ělost řeleckých koní 
 
12. 6. 1905 
Ustavující sch ůze Přírodov ědeckého klubu v Brn ě 

  Anselm Grün 

  pamětní deska J. Kursy 



 11

 

 
 
* 13. 6. 1901 
Karel Blum 
odborný lékař vnitřních a krevních nemocí 
 
* 13. 6. 1916 
Miroslav Borkovec 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 13. 6. 1823 
Antonio Fortunato Oroboni 
příslušník hnutí karbonářů vězněných na Špilberku v Brně 
 
+ 13. 6. 1987 
Jiří Smrček 
technik, soudní znalec dítě osobnosti: prof. Ing. Dr. h. c. Antonín Smrček 
 
13. 6. 1985 
Gilbert Bécaud poprvé v Brn ě 
 
13. 6. 1766 
Postoupení školní budovy v Deblín ě 
 
13. 6. 1554 
Spory o louku pod Olbramovicemi 
 
+ 13. 6. 1961 
Karel Engliš 
národohospodář, politik, vysokoškolský pedagog 
 
 
* 14. 6. 1804 
František Sušil 
buditel, sběratel moravských písní, kněz 
 
* 14. 6. 1868 
Ignatz Schütz 
šachista, šachový žurnalista, propagátor šachu, matematik 
 
* 14. 6. 1907 
Miloš Wasserbauer 
operní režisér vyhraněného uměleckého stylu, znalec a inscenátor Janáčkových 
oper, propagátor operních novinek na brněnské scéně, pedagog a zakladatel 
Operního studia pro studenty JAMU 
 
14. 6. 1994 
Založení Cykoklubu Komín 
 

 Miroslav Borkovec 

  František Sušil 



 12

 

14. 6. 1599 
Stavba jezuitského kostela 
 
14. 6. 1564 
Převezení truhlice s ornáty z Brna do Vídn ě 
 
14. 6. 1636 
Vinný šenk Erasma Preuhausera 
 
14. 6. 1996 
Návštěva nositele Nobelovy ceny J.-M. Lehna na Masarykov ě univerzit ě 
 
 
* 15. 6. 1876 
František Markus 
ředitel Zahradnické školy v Brně-Bohunicích 
 
* 15. 6. 1837 
Friedrich Arbter 
zemský soudní rada v Brně 
 
+ 15. 6. 1940 
Ernst Weiss 
spisovatel a lékař 
 
15. 6. 1890 
Založení farní jednoty Cyrillské u sv. Tomáše v Brn ě 
 
15. 6. 1902 
III. mezinárodní závody ČAC Hellas Brno 
 
15. 6. 1884 
Slavnost odhalení pomníku Christiana d´Elverta 
 
15. 6. 1607 
Statuta cechu zlatník ů 
 
 
16. 6. 1881 
Bruno Weigl 
hudební skladatel, teoretik, pedagog a publicista 
 
+ 16. 6. 1973 
František Vojta 
sportovec, trenér, pedagog, propagátor a významný organizátor tělesné výchovy 
a sportu, zejména atletiky, v Brně od pol. 20. do počátku 70. let 20. století 
 
+ 16. 6. 1838 
Karel Josef Salm-Reifferscheidt 
iniciátor založení zednářské lóže v Brně  

    František Markus 

   pomník Christiana d´Elverta 



 13

 

 
+ 16. 6. 1863 
Christian Friedrich Ludwig Förster 
architekt 
 
* 16. 6. 1874 
František Neumann 
hudebník 
 
16. 6. 1954 
Mezistátní utkání v atletice žen ČSR - Francie 
 
16. 6. 1906 
Ustavení Spolku katolických akademik ů Moravan 
 
16. 6. 1598 
Zákaz prodeje soli 
 
16. 6. 1635 
Žádost o pronájem k řížovnického statku 
 
* 16. 6. 1843 
Jan Malát 
hudebník 
 
+ 16. 6. 1940 
Vítězslava Kaprálová 
skladatelka, dirigentka a klavíristka 
 
+ 16. 6. 1989 
Miloslav Bedna řík 
český sportovec, několikanásobný mistr světa ve sportovní střelbě, nositel stříbrné 
medaile z OH v Soulu v r. 1988 
 
* 16. 6. 1877 
Karel Absolon 
speleolog, archeolog  
 
 
+ 17. 6. 1913 
Tomáš Eduard Šilinger 
kněz, augustinián, žurnalista, politik 
 
+ 17. 6. 1912 
Hanuš (Johann Peter Paul) Schwaiger 
malíř a ilustrátor, profesor kreslení na brněnské  
české technice 
 
 
 

František Neumann 

Vítězslava Kaprálová 

Hanuš Schwaiger 



 14

 

+ 17. 6. 1890 
Konrád (Kuneš) Kunz 
zakladatel brněnského českého školství, novinář,  
zemský úředník a národní pracovník 
 
* 17. 6. 1909 
Karel Höger 
herec 
 
17. 6. 1983 
Odhalení pomníku Klementa Gottwalda (1896–1953) 
 
+ 17. 6. 1941 
Franz Juda 
pedagog a hudebník 
 
+ 17. 6. 1873 
Anton Le Monnier 
policejní ředitel v Brně 1860–1869, pak ve Vídni  
 
+ 17. 6. 1992 
Jan Navrátil 
světově uznávaný brněnský kardiochirurg, působící od r. 1967 ve Vídni, čestný 
doktor Masarykovy univerzity 
 
+ 17. 6. 2006 
Vladimír Sláme čka 
vědec v oblasti informačních systémů 
 
* 17. 6. 1882 
Bohumil Vl ček 
profesor mechanické technologie vláken, rektor České vysoké školy technické v Brně 
 
* 17. 6. 1865 
Vojtěch Eduard Šaff 
sochař ve Vídni a v Brně 
 
+ 17. 6. 1978 
Alois Páral 
legionář ve Francii, plukovník generálního štábu 
 
17. 6. 1999 
Odhalení pam ětní desky K. Högera 
 
17. 6. 1928 
Mistrovství Moravy a Slezska v jízd ě do vrchu 
 
17. 6. 1928 
Slavnostní otev ření "Musea odboje" na Špilberku 
 

  Konrád (Kuneš) Kunz 

 Alois Páral 



 15

 

17. 6. 1929 
Předání pomníku v ěnovaného Josefu Merhautovi 
 
17. 6. 1983 
Pamětní list k odhalení pomníku Klementa Gottwalda 
 
17. 6. 1993 
Dohoda o spolupráci mezi Brnem a Utrechtem 
 
17. 6. 1642 
Přípravy na odražení nep řátelského vpádu 
 
 
+ 18. 6. 1900 
Patricius Kittner 
brněnský miniaturista 
 
+ 18. 6. 1976 
Emil Foit 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, velitel 310. čs.  
stíhací perutě ve Velké Británii 
 
* 18. 6. 1882 
Jan Václav Dubský 
zakladatel a první přednosta Ústavu analytické chemie na Přírodovědecké fakultě 
MU v Brně, její děkan v letech 1938–1939 
 
18. 6. 1993 
Založení Sportovního klubu SEVER BRNO 
 
18. 6. 1893 
Třetí tábor lidu na Bílé ho ře 
 
18. 6. 1897 
Požár a záchrana d ětí 
 
18. 6. 1828 
Provedení amputace nohy špilberského v ězně 
 
18. 6. 1572 
Smlouva o opravách stavu na řece Svitav ě 
 
18. 6. 1998 
Slavnostní otev ření novostavby Ekonomicko-správní budovy Masarykovy  
univerzity 
 
 
* 19. 6. 1881 
František Gellner 
básník, prozaik, karikaturista, malíř 

   Emil Foit 

  rytina zachycující vězně po 
provedené amputaci nohy 



 16

 

19. 6. 1921 
Založení spolku 'Akademischer Leseverein Corvinia' v Brn ě 
 
* 19. 6. 1898 
Julius Bezd ěk 
tajemník Zemědělské jednoty ČSR pro zemi Moravskoslezskou 
 
* 19. 6. 1909 
Ruth Beate Eis-Steffan 
spisovatelka 
 
* 19. 6. 1861 
Karel Kettner 
člen Sokola Brno I. a úředník Živnostenské banky 
 
+ 19. 6. 1997 
Jiří David 
sportovec-atlet, vynikající sprinter, čs. reprezentant a rekordman v běhu 
na 200 a 400 m, několikanásobný mistr republiky, držitel bronzových medailí 
z mistrovství Evropy 1946 v Oslu v běhu na 200 m a štafetě na 4x100 m, finalista OH 
1952 v Helsinkách - štafeta 4x100 m 
 
* 19. 6. 1852 
František Alois Dvo řák 
stavitel, projektant, majitel stavebního podnikatelství 
 
+ 19. 6. 1988 
Zdeněk Blažek 
hudební skladatel a teoretik, ředitel brněnské konzervatoře  
a profesor muzikologie na brněnské univerzitě 
 
19. 6. 2001 
Výstava „Hugo Haas ve filmové fotografii“ 
 
19. 6. 2007 
Otevření nového sídla Ú řadu pro ochranu hospodá řské sout ěže 
 
19. 6. 1624 
Návštěva polského krále Vladislava IV. v Brn ě 
 
19. 6. 2000 
Odhalení pam ětní desky na pobyt T. G. Masaryka 
 
19. 6. 1642 
"Ložírování" vojska v Olomouci 
 
19. 6. 1663 
Uskladn ění vína ve m ěstě před nebezpe čím tureckého útoku 
 
 

  místo posledního odpočinku 
Zdeňka Blažka 

    pamětní deska věnovaná  
  T. G. Masarykovi 



 17

 

+ 20. 6. 1984 
Jaroslav Moták 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
* 20. 6. 1872 
Antonína Pitourová 
jedna z nejznámějších odborných učitelek Vesny 
 
+ 20. 6. 1857 
Filip Smutný 
špilberský vězeň, hostinský a řezník z Habrovan 
 
* 20. 6. 1900 
Luise Korngold 
zpěvačka, herečka, pianistka a spisovatelka Korngold 
 
+ 20. 6. 1944 
František Kotiba 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF ve Velké Británii 
 
+ 20. 6. 1941 
Josef Kupka 
11. biskup brněnský (1931–1941), světící biskup brněnský 
(1924–1931), apoštolský administrátor brněnské  
diecéze (1926–1931) 
 
+ 20. 6. 1961 
Valentin Hrdli čka 
architekt 
 
* 20. 6. 1920 
František K říž 
průkopník československého bezmotorového a motorového létání 
 
+ 20. 6. 1962 
Václav Tomášek 
lékař, mikrobiolog, zakladatel Mikrobiologického ústavu LF MU v Brně, vedoucí 
Mikrobiologického oddělení Zemské nemocnice v Brně a přednosta Státní 
diagnostické stanice 
 
* 20. 6. 1794 
Alois Isidor Jeitteles 
lékař, spisovatel, novinář, politik 
 
* 20. 6. 1899 
Josef Zamazal 
malíř a kreslíř v Brně 
 
20. 6. 2008 
Otevření kavárny And ěl 

 Josef Kupka 

  Josef Zamazal 



 18

 

20. 6. 1920 
Závody model ů letadel 
 
20. 6. 2000 
Slavnostní otev ření zrekonstruované budovy Léka řské fakulty na Komenského 
náměstí 
 
20. 6. 1929 
Návštěva prezidenta Masaryka v Brn ě 
 
20. 6. 1997 
Slavnostní otev ření prvních dvou stálých expozic Muzea m ěsta Brna 
na Špilberku 
 
+ 20. 6. 1821 
Johann Bayer (starší) 
puškař, činný v Brně v letech 1793–1821 
 
 
21. 6. 2004 
Výbuch plynu v Tržní ulici 
 
21. 6. 1924 
Druhá oficiální návšt ěva presidenta Masaryka v Brn ě 
 
+ 21. 6. 1839 
Bonifác Ignác Buzek 
kněz, člen piaristického řádu, filozof, pedagog 
 
+ 21. 6. 1930 
Lev Blatný 
dramatik, prozaik, divadelní kritik, dramaturg 
 
21. 6. 1900 
Zahájení provozu elektrické pouli ční dráhy v Brn ě 
 
* 21. 6. 1892 
Břetislav Novotný 
významný automobilový konstruktér Československé 
Zbrojovky, a.s. 
 
+ 21. 6. 1988 
Vilém Chmela ř 
jeden ze zakladatelů moderní československé psychologie, dlouholetý vedoucí 
katedry psychologie FF MU a ředitel brněnského psychologického pracoviště ČSAV 
 
+ 21. 6. 1792 
Ferdinand Schindler 
puškař (činný 1743–1792), představený cechu puškařů a hodinářů v Brně  
 

   neštěstí v Tržní ulici 

    Břetislav Novotný 



 19

 

* 21. 6. 1896 
Bohumil Babánek 
architekt, profesor na České vysoké škole technické v Brně 
 
+ 21. 6. 1914 
Berta Felicie Sofie von Suttner 
spisovatelka, bojovnice za mír 
 
* 21. 6. 1869 
Vladimír Novák 
profesor obecné a technické fyziky na České vysoké škole technické v Brně, rektor 
této školy v letech 1910–1911 a 1921–1922 
 
* 21. 6. 1889 
Pavel Haas 
hudební skladatel  
 
21. 6. 1908 
Atletické závody na dráze 
 
21. 6. 1928 
Ustavující sch ůze spolku D ům útěchy 
 
21. 6. 2007 
Zahájení provozu turistického vlá čku v centru Brna 
 
21. 6. 1929 
Větrná smrš ť nad Líšní 
 
 
22. 6. 1998 
Česká spo řitelna v Brn ě uvedla do provozu exkluzivní službu Autosafe 
 
22. 6. 1999 
Slavnostní otev ření pavilonu profesora A. Klobouka 
 
22. 6. 1439 
Postoupení zem ěpanského mýta m ěstu Brnu 
 
22. 6. 1373 
Testamentární po řízení 
 
22. 6. 1924 
První návšt ěva T. G. Masaryka na Masarykov ě univerzit ě 
 
22. 6. 2001 
Slavnostní otev ření nového pavilonu Patologicko-anatomického ústavu  
 
 
 

 Pavel Haas 

Antonín Klobouk 



 20

 

22. 6. 2004 
Slavnost p ředání vyznamenání in memoriam ú častník ům protinacistického 
odboje v Kounicových kolejích 
 
 
* 23. 6. 1385 
Jan Kapistrán 
františkán, jeden z největších kazatelů své doby 
 
+ 23. 6. 1816 
Josef Georg Trassler 
knihtiskař a majitel vydavatelství a knihkupectví 
 
+ 23. 6. 1982 
Rudolf Gärtner 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 23. 6. 1827 
Antonio Villa 
příslušník hnutí italských karbonářů, vězněný na Špilberku v Brně 
 
+ 23. 6. 1881 
Bedřich Sylva-Taroucca 
mecenáš a podporovatel českého vlasteneckého dění 
 
23. 6. 2007 
Požehnání nejv ětší mimoúrov ňové brn ěnské 
křižovatky Hlinky 
 
23. 6. 1870 
Požár v divadle Reduta na Zelném trhu 
 
23. 6. 1929 
Slavnostní otev ření budovy Sokola Brno I  
na Kounicov ě ulici 
 
23. 6. 1988 
Otevření výstavy zoologického odd ělení Moravského muzea Na samém konci 
Dunaje v Paláci šlechti čen 
 
23. 6. 1946 
Závody motocykl ů v Černých Polích 
 
23. 6. 1569 
Zásobování klášterní kuchyn ě 
 
23. 6. 1642 
Nařízení o dodávkách proviantu do Brna 
 
 

 Jan Kapistrán 

  mimoúrovňová křižovatka v době stavby



 21

 

23. 6. 1373 
"Obchodní" privilegium 
 
 
* 24. 6. 1878 
Jan Sklená ř 
námořník rakousko-uherského námořnictva a účastník národního 
odboje na Jadranu 
 
24. 6. 1906 
První utkání fotbalist ů Moravské Slavie v Čechách 
 
24. 6. 1906 
Silni ční závody v b ěhu, ch ůzi a cyklistice 
 
24. 6. 1900 
Výlet  Českého klubu velocipedist ů Brno ku Propadání u Jedovnic 
 
24. 6. 2006 
Prýgl kap 2006 (beachhandball)  
 
24. 6. 2006 
Zřícení t řípatrového lešení v centru Brna 
 
24. 6. 1623 
Městské dluhy 
 
24. 6. 1620 
Městské dluhy 
 
* 24. 6. 1888 
Bohumil Kladivo 
geodet, astronom, vysokoškolský pedagog - profesor brněnské české techniky a MU 
v Brně 
 
* 24. 6. 1879 
Jaroslav Kallab 
profesor trestního práva a dějin právní filozofie na Právnické 
fakultě Masarykovy univerzity v Brně, předseda Zemské péče  
o mládež v Brně 
 
+ 24. 6. 1934 
Petr Mucha 
sportovec (atletika, automobilismus) 
 
 
+ 25. 6. 1916 
Josef Karel Kompit 
dirigent, sbormistr, skladatel, violoncellista, pěvec a pedagog; člen Národního divadla 
v Brně v sezóně 1884–1885 

  Jan Sklenář 

   Jaroslav Kallab 



 22

 

+ 25. 6. 1934 
Alois Kalvoda 
malíř, grafik, spisovatel, výtvarný kritik, pedagog 
 
* 25. 6. 1789 
Silvio Pellico 
básník, dramatik, prozaik a novinář 
 
+ 25. 6. 1952 
Alois Havel 
lékař 
 
25. 6. 1935 
Havárie letounu v Medlánkách 
 
25. 6. 2007 
Biskup Vojt ěch Cikrle p ředal pam ětní medaili sv. Petra a Pavla histori čce 
Mileně Flodrové 
 
25. 6. 1998 
Odhalení sochy "ŽIVLY - VODA" 
 
25. 6. 1833 
Nález do herbá ře 
 
25. 6. 1863 
Národní p ěvecká slavnost 
 
25. 6. 1922 
Slavnostní otev ření sokolského stadionu 
 
25. 6. 1911 
Slavnostní otev ření nové budovy české techniky 
 
25. 6. 1672 
Oprava jezu na řece Svratce 
 
 
* 26. 6. 1616 
Jan Ludvík Sinapius  
brněnský měšťan, písař v Židovské bráně 
 
+ 26. 6. 1942 
Ondřej Poslužný 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 26. 6. 1946 
Emil Králík 
architekt, profesor brněnské české techniky 

    pamětní cela Silvia Pellica 

   Ondřej Poslužný 



 23

 

* 26. 6. 1926 
Ladislav Martínek 
brněnský sochař a pedagog 
 
+ 26. 6. 2005 
František Živ ěla 
letec, zbrojíř 310. a 312. čs. stíhací peruti ve Velké Británii 
 
26. 6. 1892 
Slavnost IV. rakouské spolkové st řelby 
 
26. 6. 1588 
Smlouva mezi m ěstem a jezuity o sporné ulice a poddané v Brn ě 
 
26. 6. 1581 
Městské dluhy 
 
26. 6. 1451 
Označování suken brn ěnské provenience 
 
+ 26. 6. 1494 
Ctibor Tova čovský 
moravský šlechtic, právník a politik 
 
26. 6. 1992 
Slavnostní otev ření kasemat na Špilberku pro ve řejnost 
 
 
+ 27. 6. 1929 
Marie Trnková 
sociální pracovnice ve spolku dělnických žen 
 
27. 6. 1914 
Sokolský slet 
 
* 27. 6. 1927 
Otto Herbert Hajek 
malíř a sochař, organizátor kulturního života,  
propagátor česko-německého soužití 
 
+ 27. 6. 1973 
Josef Galáb 
sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR 
 
+ 27. 6. 1899 
Zdenko Bartelmus 
továrník a hudebník, organizátor hudebního života v Brně 
 
 
 

      František Živěla 

      Sokolský slet 



 24

 

+ 27. 6. 1971 
Vladimír List 
inženýr elektrotechniky, profesor konstrukční elektrotechniky na české technice 
v Brně, rektor v letech 1917–1918 
 
27. 6. 1908 
Slavnostní otev ření nové sokolovny v Židenicích 
 
 
+ 28. 6. 1943 
Ladislav Vácha 
sportovec - sportovní gymnastika 
 
* 28. 6. 1821 
Maxmilian Maretzek 
houslista, kapelník, skladatel a vydavatel  
 
* 28. 6. 1910 
Josef Keprt 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník  
čs. letectva ve Velké Británii 
 
* 28. 6. 1844 
Pavel Pavelka 
kněz, sběratel lidových písní, autor historických článků 
 
+ 28. 6. 1608 
Kryštof Pitzer 
radní písař města Brna v letech 1599–1600 
 
* 28. 6. 1870 
Jaroslav Auerswald 
herec, režisér, výtvarník 
 
28. 6. 1908 
Fotbalové utkání české reprezentace v Brn ě proti Moravské Slavii 
 
28. 6. 2008 
Pochod homosexuál ů Queer Parade v Brn ě 
 
28. 6. 1892 
Položení základního kamene k stavb ě zaopat řovacího ústavu císa ře Františka 
Josefa 
 
28. 6. 1931 
Okrskové ve řejné cvi čení hasi čů v Soběšicích 
 
28. 6. 2007 
Zahájení provozu mimoúrov ňové k řižovatky Hlinky v Brn ě 
 

     Josef Keprt 



 25

 

28. 6. 1868 
Otevření tělocvi čny 
 
28. 6. 2005 
Prezentace sborníku "Od Moravy k Morav ě" 
 
* 28. 6. 1854 
Hanuš (Johann Peter Paul) Schwaiger 
malíř a ilustrátor, profesor kreslení na brněnské české technice 
 
+ 28. 6. 1839 
Tomáš Fry čaj 
kněz, buditel 
 
28. 6. 1959 
Rychlostní závod motocykl ů a automobil ů 
 
28. 6. 1928 
Slavnost PARASTOS 
 
+ 28. 6. 1987 
Richard Plch 
sportovec (atletika, košíková, odbíjená, hokej, tenis a kopaná); sportovní činovník 
 
 
* 29. 6. 1917 
Josef Kainar 
brněnský básník, dramatik 
 
29. 6. 1928 
Odhalení pam ětní desky  
Františka Alexandra Zacha (1807–1892) 
 
* 29. 6. 1893 
Eduard Čech 
uznávaný matematik v oboru diferenciální geometrie a topologie, vysokoškolský 
profesor na brněnské a pražské univerzitě, ředitel Matematického ústavu ČSAV  
 
+ 29. 6. 1944 
Miloslav Št ěpánek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 29. 6. 1944 
Emil Kuklínek 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
 
 
 

   Tomáš Fryčaj 

  slavnostní odhalení pamětní desky 



 26

 

+ 29. 6. 1951 
František Weyr 
právník a právní filozof, profesor brněnské české techniky, 
profesor Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně  
a první děkan této fakulty, rektor Masarykovy univerzity  
v Brně v letech 1923–1924, poslanec Národního 
shromáždění v l. 1918–1920, zakladatel normativní školy 
právní 
 
29. 6. 1920 
Odhalení pam ětní desky ob ětem první sv ětové války 
 
29. 6. 2005 
Požehnání nové adora ční kaple v katedrále sv. Petra a Pavla 
 
29. 6. 2005 
Otevření expozice „Klenotnice katedrály" v chrámu na Pet rově 
 
29. 6. 1387 
Darování knih 
 
 
* 30. 6. 1901 
Jan Haas 
architekt 
 
+ 30. 6. 1983 
Bohuslav Kerwitzer 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník RAF a čs. pozemní armády 
ve Velké Británii 
 
* 30. 6. 1917 
Václav Chocenský 
účastník čs. zahraničního odboje 1939–1945, příslušník čs. letectva ve Velké Británii 
 
+ 30. 6. 1990 
Jan Poto ček 
fyzik a matematik, vysokoškolský pedagog 
 
+ 30. 6. 1924 
Karel Hugo Kepka 
projektant, profesor brněnské české techniky  
 
* 30. 6. 1898 
Karel Vetterl 
hudební teoretik, pracovník Českého rozhlasu Brno 
 
30. 6. 1995 
Znovuuložení ostatk ů jeptišek na Úst ředním h řbitov ě 
 

 František Weyr 

   Jan Potoček 



 27

 

30. 6. 2007 
FIVB Challenger Brno 2007 
 
30. 6. 1968 
Pouť tuřanské farnosti do Rajhradu 
 
30. 6. 1922 
Výbuch plynu v N ěmeckém dív čím učitelském ústavu 
 
30. 6. 2007 
Instalace lávky spojující budovu Fakulty informa čních technologií Vysokého 
učení technického s kartuziánským klášterem 
 
30. 6. 1922 
První bohoslužba Církve československé v Řečkovicích 
 
30. 6. 1957 
Vysvěcení Husova sboru 
 
30. 6. 2007 
Zahájení rekonstrukce tramvajové k řižovatky ulic Česká a Joštova 
 
30. 6. 2006 
Znovuotev ření Pavilonu Anthropos 
 
30. 6. 1616 
Potvrzení smlouvy mezi jezuity a m ěstem Brnem 
 
30. 6. 1609 
Potvrzení p ředcházejících privilegií 
 
* 30. 6. 1874 
František Sokol 
heršpický učitel, veřejný a osvětový pracovník 
 
+ 30. 6. 1952 
Josef Novotný 
obchodník - knihkupec a nakladatel 
 
* 30. 6. 1759 
Tomáš Fry čaj 
kněz, buditel 

 FIVB Challenger 

     Josef Novotný 


